08/06/2018 SEI/IFRO - 0262182 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=289148&infra_sistema=100000100&i

EDITAL Nº 44/2018/ARI - CGAB/IFRO, DE 07 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.008273/2018-82
DOCUMENTO SEI Nº 0262182

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 29/2018/ARI - CGAB/IFRO, DE 16 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA –
CAMPUS ARIQUEMES, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio do Departamento de Extensão, a retificação
do EDITAL Nº 29/2018/ARI - CGAB/IFRO, DE 16 DE MAIO DE 2018, referente ao Processo Seletivo para o CURSO DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC): “Horticultor Orgânico”, para melhor atendimento às necessidades
institucionais e dos proponentes, nos seguintes termos:

EXCLUIR NA ÍNTEGRA OS ITENS 2.4 e 5.2.6

ONDE-SE LÊ:

2. NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS

2.2 Os candidatos devem ter no mínimo ensino fundamental incompleto, idade mínima de 16 anos, disponibilidade de tempo e ser
agricultor familiar ou filho (a) do mesmo.

LEIA-SE:

2. NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS

2.2 Os candidatos devem ter idade mínima de 15 anos, disponibilidade de tempo e ser agricultor familiar ou filho (a) do mesmo.

ONDE-SE LÊ:

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições serão realizadas gratuitamente por meio do formulário disponível no assentamento Madre Cristina e no IFRO
campus Ariquemes, no período de 16 a 18 de maio das 08h00min às 18h00min.

LEIA-SE:

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições serão realizadas gratuitamente por meio do formulário disponível no assentamento Madre Cristina e no IFRO
campus Ariquemes, no período de 16 a 18 de maio das 08h00min às 18h00min e no dia 09/06 das 14h00min às 16h00min no
barracão do assentamento Madre Cristina e no dia 14/06 das 08h00min às 18h00min no IFRO campus Ariquemes.

ONDE-SE LÊ:

5. MATRÍCULA

5.1 As matrículas dos candidatos inscritos deverão ser feitas na Coordenação de Registro Acadêmico do IFRO Campus
Ariquemes, localizado na Rod. RO 257, Km 13, sentido Machadinho do Oeste-RO, Ariquemes-RO, no dia 18 de maio de 2018,
das 18 às 22 horas.

LEIA-SE:

5. MATRÍCULA

5.1 As matrículas dos candidatos inscritos deverão ser feitas na Coordenação de Registro Acadêmico do IFRO Campus
Ariquemes, localizado na Rod. RO 257, Km 13, sentido Machadinho do Oeste-RO, Ariquemes-RO, no dia 18 de maio de 2018,

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/06/2018

08/06/2018 SEI/IFRO - 0262182 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=289148&infra_sistema=100000100&i

das 18 às 22 horas e no dia 15 de junho de 2018 das 18 às 22 horas.

ONDE-SE LÊ:

7. CRONOGRAMA

Item Atividade Período/2018

1 Publicação do Edital 16 de maio

2 Inscrição online 16 a 17 de maio

3 Matrícula 18 de maio

4 Início das aulas 18 de maio

5 Término dos cursos 26 de outubro

LEIA-SE:

7. CRONOGRAMA

Item Atividade Período/2018

1 Publicação do Edital 16 de maio

2 Inscrição 16 a 17 de maio e 9 e 14 de
junho

3 Matrícula 18 de maio e 15 de junho

4 Início das aulas 18 de maio

5 Término do curso 26 de outubro

Documento assinado eletronicamente por Osvino Schmidt, Diretor(a) Geral, em 07/06/2018, às 18:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0262182 e o código CRC
B4198355.

Referência: Processo nº 23243.008273/2018-82 SEI nº 0262182

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0